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BÁO CÁO 

Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế ngành năm 2025,  

kế hoạch phát triển năm 2026 lĩnh vực nông nghiệp, môi trường xã Tân 

Đoàn 
 

 

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn. 

 

Thực hiện Công văn số 2346/SNNMT-KHTC ngày 03 tháng 7 năm 2025 

của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn, V/v xây dựng kế hoạch 

ngành  nông nghiệp, môi trường năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Tân Đoàn báo 

cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế ngành năm 2025 và 

xây dựng kế hoạch phát triển năm 2026 lĩnh vực nông nghiệp, môi trường xã 

Tân Đoàn như sau: 

Phần I 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ NGÀNH NĂM 2025 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH  

Bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Hội 

đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện. Các Nghị quyết của Đảng bộ xã, 

Hội đồng nhân dân xã về thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2025.  Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân xã Tân Đoàn đã xây dựng các Kế 

hoạch, ban hành các Quyết định để tổ chức thực hiện nhiệm vụ, chỉ đạo triển 

khai thực hiện đồng bộ các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành 

phát triển toàn diện kinh tế - xã hội, Chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ 

Đông - Xuân, đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên 

địa bàn1. 

                                                           

 1 Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 13/01/2025 về Phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; 

Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 14/01/2025 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch sản xuất năm 

2025; Quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 14/01/2025 về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch sản xuất 

nông nghiệp gắn với Phong trào RQĐX làm đường giao thông nông thôn, thủy lợi, trồng cây 

năm 2025; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 13/01/2025 về phát triển kinh tế - xã hội năm 

2025. 
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II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025 VÀ DỰ 

ƯỚC KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2025  

1. Trồng trọt 

- Tình hình, kết quả sản xuất vụ đông - xuân: Từ cuối năm 2024 đến đầu 

năm 2025, do thời tiết mưa ít, khô hạn kéo dài ảnh hưởng đến tiến độ làm đất, 

gieo trồng và sự sinh trưởng, phát triển của cây trồng. Ủy ban nhân dân xã chỉ 

đạo rà soát, tìm kiếm các nguồn nước tưới phục vụ hoạt động sản xuất, chuyển 

đổi cơ cấu cây trồng nhằm khắc phục tình trạng thiếu nước tưới... Kết quả trong 

6 tháng đầu năm, tổng diện tích gieo trồng vụ đông - xuân  được 651,6ha2, ước 

thực hiện cả năm 2025 được 1365,6ha đạt 100,4% kế hoạch cả năm và bằng 

101,8% so với năm 2024. Tổng sản lượng lương thực có hạt năm 2025 ước đạt 

4.799,3 tấn đạt 101,9% kế hoạch và bằng 102,7% so với năm 2024, cụ thể: 

- Cây lương thực có hạt: Diện tích thực hiện 6 tháng đầu năm 2025 được 

435,5ha, ước thực hiện cả năm 2025 được 1063,5ha đạt 100,5% kế hoạch3. 

- Cây có củ: kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2025 được 25,8ha, ước 

thực hiện cả năm đạt 42,8ha đạt 97,9% kế hoạch. 

- Cây thực phẩm: kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2025 được 93,3ha, 

ước thực hiện cả năm đạt 156,3ha đạt 102,2% kế hoạch. 

- Cây công nghiệp hàng năm: kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2025 

được 15,0ha, ước thực hiện cả năm đạt 21,0ha đạt 87,5% kế hoạch. 

- Cây hàng năm khác: ước thực hiện cả năm đạt 82,0ha đạt 101,2% kế 

hoạch. 

 2. Chăn nuôi, thủy sản 

- Công tác chăn nuôi gia súc, gia cầm được quan tâm chỉ đạo, duy trì 

phát triển thêm tổng số đàn gia súc, gia cầm toàn xã đạt 53.3144 con bằng 

100,8% kế hoạch năm. 

- Thủy sản: Luôn được quan tâm chỉ đạo kịp thời thường xuyên duy trì 

nuôi thả cá khoảng 15 ha diện tích mặt nước. 

3. Biệt pháp kỹ thuật 

 - Thủy lợi (ĐT tưới): Toàn xã có 10 công trình thủy lợi lớn nhỏ, trong đó 

có: 04 ao chứa nước, 02 hồ chứa nước, 04 đập dâng.  

Tổng chiều dài các tuyến kênh cấp III trên địa bàn do xí nghiệp thủy nông 

quản lý là 18,1 km trong đó: Mương đã được kiên cố hóa 16,67km, mương đất 

                                                           

 2 Tân Đoàn 199,6ha; Tràng Phái 245,5ha; Tân Thành 206,5ha 

 3 Lúa xuân 211,5ha; lúa mùa 588ha; ngô 264ha 

 4 Trâu 1040 con; bò 320 con, dê 682 con, lợn có 2.800 con; gia cầm (gà, vịt) 49.154 

con. 
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chưa được kiên cố 1,43km. Tổng chiều dài các tuyến mương do xã quản lý là 

24,6 km đã được kiên cố 100%. Hệ thống công trình thủy lợi này đảm bảo tưới 

tiêu hơn 150 ha cây trồng các loại. 

- Cung ứng giống: Hỗ trợ giống lúa VT 868 được 736 túi. 

 - Công tác khuyến nông, khuyến lâm, bảo vệ thực vật được quan tâm chỉ 

đạo kịp thời; thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, sâu bệnh phát sinh trong 

các thời kỳ sinh trưởng trên các cây trồng chính, dự báo tình hình sâu, bệnh hại 

trên các cây trồng, xác định chính xác thời điểm phát sinh gây hại để chỉ đạo 

phòng trừ hiệu quả, kịp thời khống chế, không để dịch hại gây ảnh hưởng đến 

sinh trưởng, phát triển của cây trồng. Trong 6 tháng đầu năm 2025 không có 

dịch hại lớn xảy ra trên địa bàn xã. 

- Công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm thường 

xuyên quan tâm chỉ đạo. Xây dựng Kế hoạch và tổ chức tiêm phòng dịch bệnh 

trên đàn gia súc, gia cầm. Tăng cường chỉ đạo công tác chăm sóc đàn gia súc, 

gia cầm, đảm bảo không để chết đói, chết rét đối với đàn trâu, bò; triển khai thực 

hiện phun tiêu độc khử trùng chuồng trại chăn nuôi năm đợt 1 năm 2025 trên địa 

bàn, tổ chức phát quang chuồng trại, quét dọn vệ sinh, khơi thông cống rãnh. 

Đồng thời chỉ đạo các thôn triển khai các biện pháp phòng chống bệnh dịch tả 

lợn châu phi 5 và bệnh dại chó mèo. 

4. Lâm nghiệp:  

Tổng diện tích rừng trên địa bàn xã 6.459,9ha trong đó diệnt ích rừng trồng 

4.867ha chiếm 75,3%, diện tích rừng tự nhiên 1.592,9ha chiếm 24,7%. Tỷ lệ che 

phủ rừng đạt 64,3% 

Công tác phát triển lâm nghiệp trên địa bàn xã tiếp tục được quan tâm chỉ 

đạo; tuyên truyền các hộ dân chủ động chăm sóc và bảo vệ cây trồng và thực 

hiện tốt công tác PCCCR. Tuy nhiên, do thời tiết hạn hán, khô hanh kéo dài, 

trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn xã vẫn xẩy ra 01 vụ cháy rừng6. 

Trồng cây phân tán Nhân dân tự tìm mua cây giống trồng được 9.300 cây 

hồi tương đương diện tích 18,6 ha và 15,0ha cây lấy gỗ (keo, bạch đàn) 7,2ha 

thông. 
                                                           

 5 Đến tháng 5 năm 2025 phát sinh dịch tả lợn châu phi số con tiêu hủy 51 con, trọng 

lượng 3.136 kg.(Tân Thành 45 con, trọng lượng 2.719kg; Tràng Phái  5 con, trọng lượng 

364kg; Tân Đoàn 01 con, trọng lượng 53kg). 
6 vào hồi 09h 00 phút ngày 29/01/2025 (tức ngày mùng 1 tết Ất Tỵ). Vị trí cháy: Khu 

đồi Phai Vài, thôn Nặm Rạt, xã Tân Đoàn, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn. Loại rừng: Rừng 

trồng Hồi, phân chia ba loại rừng: thuộc rừng sản xuất, với diện tích cháy khoảng 1,5 ha; mức 

độ thiệt hại khoảng 300 cây hồi, đường kính cây từ 10 đến 20cm, đa số cây hồi trồng từ năm 

1994; chiều cao từ 3m đến 5m. Khi người dân phát hiện cháy đã huy động tổ đội quản lý bảo 

vệ rừng của thôn thực hiện các biện pháp dập lửa với 70 người tham gia. 
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5. Phát triển nông thôn 

5.1. Xây dựng Nông thôn mới, Nông thôn mới nâng cao 

* Thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu xã Xây dựng Nông thôn mới: Tiếp tục 

huy động các nguồn lực, vận động nhân lực để duy trì và củng cố các tiêu chí 

NTM. Phấn đấu thực hiện xây dựng đạt chuẩn tiêu chí số 11 Nghèo đa chiều7 và 

tiếp tục hoàn thiện xây dựng nhà văn hóa và khu thể thao thôn đạt chuẩn để đạt 

chuẩn tiêu chí nông thôn mới. 

 * Thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu xã Nông thôn mới nâng cao: 

Tiếp tục rà soát, duy trì các tiêu chí đã đạt và phấn đấu năm 2025 đạt thêm 

các tiêu chí (Tiêu chí số 01. Quy hoạch, Tiêu chí số 19. Quốc phòng và an ninh, 

Chỉ tiêu 17.3, Chỉ tiêu 17.5 Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại 

nguồn)8 

5.2. Chương trình giàm nghèo 

- Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều: 3,72% (Tân Thành 13/774 = 1,67%; Tràng 

Phái 45/825 = 5,45%; Tân Đoàn 28/715 = 3,92%). 

5.4. Chương trình ocop: Đến nay, trên địa bàn xã có 2 sản phẩm ocop đạt 

3* gồm: Nấm và miến dong. 

5.5. Số chuỗi liên kết sản phẩm: Trên địa bàn xã không có chuỗi liên kết 

sản phẩm. 

5.6. Mã số vùng trồng cấp: Trên địa bàn xã không có mã số, diện tích 

vùng trồng được cấp mã số. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được:  

Với sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của Đảng ủy, sự giám sát của HĐND 

xã, sự tham gia, phối hợp tích cực của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - 

xã hội. Trong 6 tháng đầu năm 2025, UBND xã tập trung chỉ đạo, điều hành 

nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, triển khai thực hiện đạt và vượt một số chỉ 

tiêu ngành đề ra.  

2. Hạn chế khó khăn: Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số 

tồn tại nhất định trong công tác chỉ đạo và thực hiện, cụ thể như:  

Tình hình thời tiết những tháng đầu năm thời tiết hạn hán, hanh khô kéo dài 

làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất của người dân, một số chỉ tiêu trồng trọt 

đạt thấp. Công tác phát triển đàn gia súc gặp khó khăn do tình hình dịch bện diễn 

biến phức tạp (dịch tả lợn châu phi, dịch cúm gia cầm..)  

                                                           
7 Tràng Phái 
8 Tràng Phái 
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- Do thời tiết khô hạn kéo dài, ý thức của người dân còn hạn chế dẫn đến 

đầu năm sảy ra chấy rừng tại một số địa bàn. Công tác trồng rừng gắp khó khăn 

do khô hạn. 

 

Phần II 

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CÁC LĨNH VỰC NGÀNH NÔNG 

NGHIỆP, MÔI TRƯỜNG NĂM 2026 

 

Căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển ngành nông 

nghiệp, môi trường năm 2025 trên địa bàn xã Tân Đoàn, Mục tiêu, kế hoạch 

phát triển kinh tế xã hội xã Tân Đoàn giai đoạn 2026-2030, Ủy ban nhân dân xã 

Tân Đoàn đề ra mục tiêu kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu lĩnh vực ngành nông 

nghiệp và Môi trường trong năm 2026 như sau: 

1. Trồng trọt: Phấn đấu đạt các mục tiêu sau: Tổng diện tích gieo trồng cả 

năm: 1.400,0 ha. Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 4.814,9 tấn;  

2. Chăn nuôi - Thủy sản  

Phấn đấu đạt tổng đàn gia súc như sau: đàn trâu 1.050 con; đàn bò 330 

con; đàn lợn 3.000 con; đàn gia cầm 50.240 con. Diện tích nuôi trồng thủy sản  

15,0 ha;  

3. Dịch vụ nông nghiệp 

Thực hiện công tác tiêm phòng cho gia súc, gia cầm đạt trên 85%. 

Chỉ đạo khuyến nông viên xã thường xuyên thăm đồng phát hiện kịp 

thời các loại sâu bệnh hại cây trồng để khuyến cáo bà con nông dân có biện pháp 

phòng trừ có hiệu quả. 

4. Lâm nghiệp: 

Công tác trồng rừng phân tán: Tuyên truyền nhân dân tự trồng các loại 

cây như: Hồi, keo, bạch đàn, Thông, Đào,….phấn đấu đạt từ 50 ha. 

5. Phát triển nông thôn 

Chỉ đạo duy trì, nâng cao các tiêu chí Nông thôn mới. Tiếp tục vận động 

xã hội hóa các nguồn lực để nâng cao các tiêu chí, từng bước xây dựng xã nông 

thôn mới nâng cao. 

 II. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công tác chỉ đạo điều hành  

Tập trung chỉ đạo tuyên truyền đôn đốc các thôn tranh thủ thời vụ, sớm 

thu hoạch các loại cây trồng vụ Xuân, thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Xuân - 

Hè; làm tốt công tác cung ứng các loại giống, phân bón, vật tư nông nghiệp phục 
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vụ sản xuất; tiếp tục đầu tư phát triển hệ thống thủy lợi, gắn với duy tu, sửa 

chữa, nạo vét kênh mương thủy lợi, đảm bảo nước tưới chủ động cho cây trồng, 

nâng cao hệ số sử dụng đất nông nghiệp. Tăng cường công tác khuyến nông, 

khuyến lâm; chủ động công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. 

Chú trọng phát triển tái đàn trâu, đàn bò, đàn lợn, đàn gia cầm, đàn dê. Đẩy 

mạnh công tác trồng rừng theo mục tiêu kế hoạch và tăng cường công tác kiểm 

tra, bảo vệ rừng. Thực hiện tốt công tác trồng rừng, chăm sóc và bảo vệ rừng và 

PCCCR. 

Tiếp tục chỉ đạo làm đường giao thông nông thôn, làm thuỷ lợi gắn với 

xây dựng Nông thôn mới. 

2. Giải pháp cụ thể  

- Công tác trồng trọt: Tăng cường công tác tuyên truyền và ứng dụng 

tiến bộ khoa học vào sản xuất, khuyến cáo bà con sử dụng các giống mới vào 

sản xuất để nâng cao năng suất, sản lượng cây trồng; vận động nông dân trồng 

cây ngô vụ mùa và trồng cây vụ Đông để tăng diện tích gieo trồng và tăng hệ số 

sử dụng đất; đối với những chân ruộng một vụ, nguồn nước không chủ động và 

đủ đảm bảo để trồng lúa thì Ban chỉ đạo sản xuất xã phối hợp với các đồng chí 

trưởng thôn cần tuyên truyền, vận động nông dân chuyển sang cây trồng cạn phù 

hợp với điều kiện thực tế. 

- Công tác Chăn nuôi - Thú y: Tổ chức tốt công tác phòng, chống dịch 

bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn về 

công tác tiêm phòng, chống dịch; tăng cường các biện pháp kiểm tra, kiểm soát, 

ngăn chặn việc buôn bán, vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm, hạn chế dịch lây 

lan qua khâu lưu thông, phát hiện chữa trị kịp thời những con ốm tránh lây lan 

thành dịch lớn. 

- Công tác Trồng rừng: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến mọi tầng 

lớp Nhân dân trên địa bàn về công tác xã hội hóa trồng rừng; chỉ đạo các 

thôn,thực hiện tốt quy ước, hương ước thôn bản, vận động Nhân dân tích cực 

tham gia trồng rừng, chăm sóc và bảo vệ tốt rừng trồng. 

- Công tác Khuyến nông: Tăng cường khuyến cáo trong Nhân dân về các 

mô hình khảo nghiệm đạt hiệu quả kinh tế cao đưa vào sản xuất đại trà, hướng 

dẫn nông dân ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, đặc biệt là 

các xã vùng sâu, vùng xa.  

- Công tác Bảo vệ thực vật: Thường xuyên bám sát đồng ruộng, thực 

hiện tốt công tác điều tra phát hiện, dự tính, dự báo tình hình sâu bệnh hại cây 

trồng, thông báo tham mưu chỉ đạo và hướng dẫn cho các cơ sở về cách phòng 

trừ sâu bệnh hại cây trồng kịp thời. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 
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tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 của UBND xã Tân 

Đoàn./. 

 (Có biểu chi tiết đính kèm)  

 

Nơi nhận: 
- Như kính gửi; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- MTTQ và các đoàn thể; 

- Các phòng, ban thuộc UBND xã; 

- Các đơn vị Trường học, Công an, y tế; 

- Lưu: VP. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đàm Đức Thuận 

 

 


		2025-07-13T08:33:01+0700


		2025-07-13T09:18:57+0700


		2025-07-13T09:18:57+0700


		2025-07-13T09:18:57+0700




